Typ 4WSE2ED 10-5X/...B...K31EV Typ 4WS2EM 10-5X/...B...K31EV
1/20Servo-Wegeventil
in 4-Wege-Ausführung
Typ 4WS.2E...
Nenngröße 10
Geräteserie 5X
Maximaler Betriebsdruck 315 bar
Maximaler Volumenstrom 180 l/min

Inhaltsübersicht 1
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Symbole 3
Funktion, Schnitt 4
Schnitt 5
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angege-
benen Werte bitte anfragen!) 6
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angege-
benen Werte bitte anfragen!) 7
Lieferbares Zubehör 7
Elektroanschluss, externe Ansteuerelektronik 7
Elektroanschluss, integrierte Ansteuerelektronik 8
Elektrischer Anschluss, Leitungsdose 8
Kennlinien (gemessen mit HLP 32, ϑÖl = 40 °C ±5 °C) 9
Kennlinien: Typ 4WS.2EM 10 und 4WSE2ED 10 (gemessen
mit HLP 32, ϑÖl = 40 °C ±5 °C) 10
Kennlinien: Typ 4WS.2EM 10 und 4WSE2ED 10 (gemessen
mit HLP 32, ϑÖl = 40 °C ±5 °C) 11
Kennlinien: Typ 4WS.2EM 10 und 4WSE2ED 10 (gemessen
mit HLP 32, ϑÖl = 40 °C ±5 °C) 12
Kennlinien: Typ 4WS.2EM 10 und 4WSE2ED 10 (gemessen
mit HLP 32, ϑÖl = 40 °C ±5 °C) 13
Kennlinien: Typ 4WS.2EM 10 und 4WSE2ED 10 (gemessen
mit HLP 32, ϑÖl = 40 °C ±5 °C) 14
Kennlinien: Typ 4WS.2EM 10 und 4WSE2ED 10 (gemessen
mit HLP 32, ϑÖl = 40 °C ±5 °C) 15
Geräteabmessungen: Typ 4WS2EM 10 (Maßangaben in mm)
 16
Geräteabmessungen: Typ 4WSE2EM 10 (Maßangaben in mm)
 17
Geräteabmessungen: Typ 4WSE2ED 10 (Maßangaben in mm)
 18
Spülplatte mit Lage der Anschlüsse nach ISO 4401-05-05-0-05
(Maßangaben in mm) 19
Notizen 20
2/20 Bosch Rexroth AG    Hydraulics 4WS.2E...    RD 29583/05.11
Bestellangaben
Servowegeventil in
4-Wege-Ausführung  für
externe Ansteuer-
elektronik  = 4WS2E
mit integrierter Ansteuer-
elektronik = 4WSE2E
mechanische Rückführung  = M
mechanische und elektrische
Rückführung  = D
(nur mit integrierter Elektronik
lieferbar)
Nenngröße 10  = 10
Geräteserie 50 bis 59  = 5X
(50 bis 59: unveränderte Einbau- und An-
schlussmaße)
Nennvolumenstrom 1)
bei Ventildruckdifferenz Δp = 70 bar
5 l/min =   5
10 l/min = 10
20 l/min = 20
30 l/min = 30
45 l/min = 45
60 l/min = 60
75 l/min = 75
90 l/min = 90
Weitere Angaben
im Klartext 7)
V = FKM-Dichtungen 6)
geeignet für Mineralöl
(HL, HLP) nach DIN 51524
Kolbenüberdeckung 5)
E = 0 bis 0,5 % negativ
Elektrischer Anschluss
K31 = Ohne Leitungsdose mit
Gerätestecker nach
EN 175201-804
Leitungsdose – separate Bestellung
siehe Seite 7
Eingangsdruckbereich 4)
210 = 10 bis 210 bar
315 = 10 bis 315 bar
Steuerölzuführung und -rückführung 3)
– = Zuführung extern, Rückführung extern
E = Zuführung intern, Rückführung extern
T = Zuführung extern, Rückführung intern
ET = Zuführung intern, Rückführung intern
 Ventile für externe Ansteuerelektronik: 2)
11 =	 Spule	Nr.	11	(30	mA	/	85	Ω	je	Spule)
Ventile mit integrierter Ansteuerelektronik:
Sollwert Istwert (nur bei 4WSE2ED… vorhanden)
9 = ±10 V ±10 V
13 = ±10 mA ±10 mA
10 5X B K31 E V *
Nennvolumenstrom 1)
Der Nennvolumenstrom bezieht sich auf 100 % Sollwertsignal
bei 70 bar Ventildruckdifferenz (je Steuerkante 35 bar). Die
Ventildruckdifferenz ist als Bezugsgröße zu betrachten. An-
dere Werte bewirken eine Änderung des Volumenstromes.
Zu beachten sind eine mögliche Nennvolumenstromtoleranz
von ±10 % (siehe Volumenstrom-Signalfunktion Seite 9).
Elektrische Ansteuerdaten 2)
Ventile für externe Ansteuerelektronik:
Das Stellsignal muss aus einer stromgeregelten Endstufe ge-
bildet werden. Servoverstärker siehe Seite 7.
Ventile mit integrierter Ansteuerelektronik:
Bei der integrierten Elektronik kann der Sollwert als Span-
nung (Bestellangabe „9“) oder bei großen Entfernungen
(> 25 m zwischen Ansteuerung und Ventil) als Strom (Bestel-
langabe „13“) eingespeist werden.
Steueröl 3)